

BÁO CÁO

kết quả công tác Lịch sử Đảng năm 2020, phương hướng và nhiệm vụ năm 2021

Thực hiện Hướng dẫn số 358-HD/HVCTQG ngày 12/10/2020 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh về tổng kết công tác Lịch sử Đảng năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác Lịch sử Đảng năm 2020

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo các huyện, thị, thành ủy, các sở, ngành liên quan tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 162-KH/TU ngày 08/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, giai đoạn 2018 - 2025. Các huyện, thị, thành ủy, các sở, ngành đã tổ chức tốt các sự kiện lịch sử diễn ra trên địa bàn tỉnh, tổ chức cuộc thi tìm hiểu lịch sử Đảng cùng cấp; giải quyết kiến nghị, chế độ chính sách cho các đồng chí từng tham gia hoạt động cách mạng trước năm 1975.

Sau khi nhận được Hướng dẫn số 358-HD/HVCTQG ngày 12/10/2020 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Thường trực Tỉnh ủy Quảng Ngãi đã chỉ đạo sao lục văn bản gửi các địa phương, đơn vị, đồng thời giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy nghiên cứu, tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy văn bản triển khai thực hiện Hướng dẫn trên phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

Trên cơ sở sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, bộ phận tham mưu của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh đã tham mưu cho cấp ủy cùng cấp, lãnh đạo cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống, lịch sử đảng bộ hàng năm và trong cả nhiệm kỳ.

Nhiều sở, ban, ngành, đoàn thể đã đề ra kế hoạch, chương trình cụ thể, thể hiện quyết tâm trong việc tổ chức sưu tầm, biên soạn sách lịch sử truyền thống như Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh...

2. Kết quả công tác nghiên cứu, biên soạn

2.1. Cấp tỉnh:

- Trong năm 2020, cấp tỉnh có 5 công trình lịch sử được xuất bản, trong đó có 3 đầu sách do Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo biên soạn, xuất bản, cụ thể: Sách "Đội Du kích Ba Tơ, Kỷ yếu và Biên niên sự kiện" và 2 tập sách chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX: "Những tấm gương công sản tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi (Tập 1)" và "Biên niên các sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi, 1930 - 2020". Hiện Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo chỉnh biên sách Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (1975 - 2005) và biên soạn giai đoạn tiếp theo đến năm 2020, dự kiến xuất bản vào năm 2023.

- Mặt trận, hội, đoàn thể và các sở, ban, ngành đã sưu tầm, biên soạn và xuất bản 2 đầu sách lịch sử truyền thống là: Biên niên Lịch sử Công an tỉnh Quảng Ngãi, 2001 - 2015; Kỷ yếu 75 năm xây dựng và phát triển ngành giao thông vận tải (1945 - 2020).

- Ủy ban nhân dân tỉnh đang chỉ đạo Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh và các cơ quan chức năng hoàn thành chỉnh biên sách "Chân dung các Bà Mẹ Việt Nam anh hùng tỉnh Quảng Ngãi".

- Ngoài nghiên cứu, biên soạn sách lịch sử, trong năm 2020, nhiều bài tham luận của Thường trực Tỉnh ủy được gửi tham gia các Hội thảo khoa học có chủ đề về lịch sử trong và ngoài tỉnh được đánh giá cao.

2.2. Cấp huyện, thị, thành phố:

Cấp huyện, thị, thành phố xuất bản 4 đầu sách, trong đó có 1 tập sách Lịch sử Đảng bộ huyện Lý Sơn, giai đoạn 1930 - 2015. Như vậy, đến cuối năm 2020, 13/13 huyện, thị, thành phố đã hoàn thành xuất bản, tái bản sách Lịch sử Đảng bộ cấp mình. Huyện Sơn Hà đã phát hành Kỷ yếu Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

Ngoài ra, một số đơn vị trực thuộc huyện đã in ấn, xuất bản sách lịch sử truyền thống, như: Lịch sử Công an huyện Ba Tơ, 1945 - 2015; Biên niên sử Đoàn Biên phòng Lý Sơn, 1975 - 2018. Đến năm 2020, 13/13 huyện, thị, thành phố đã hoàn thành xuất bản sách Lịch sử Lực lượng vũ trang nhân dân.

2.3. Cấp xã, phường, thị trấn, các đơn vị trực thuộc cấp huyện, thành phố, sở, ban, ngành: 25 xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh đã biên soạn và xuất bản sách Lịch sử Đảng bộ đến năm 2010 hoặc 2015. Đến cuối năm 2020, toàn tỉnh có 125/173¹ xã, phường, thị trấn đã xuất bản sách.

¹ Tư Nghĩa: Nghĩa Sơn, thị trấn La Hà; Nghĩa Hành: Thị trấn Chợ Chùa, Hành Nhân, Hành Minh, Hành Tín Đông, Hành Tín Tây; Thành phố Quảng Ngãi: Trương Quang Trọng, Nghĩa Dũng, Nghĩa Phú, Nghĩa An, Tịnh Hòa; Trà Bồng: Trà Sơn, Trà Tân, Trà Giang; Đức Phổ: Phổ Châu, Phổ Minh, Phổ Thạnh; Ba Tơ: Ba Khâm, Ba Vì; Sơn Tây: Sơn Tân, Sơn Bua; Minh Long: Long Sơn, Thanh An, Long Môn.

3. Về công tác thẩm định

Hội đồng thẩm định lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống cấp tỉnh đã góp ý, thẩm định bản thảo Biên niên Lịch sử Công an tỉnh Quảng Ngãi, 2001 - 2015 và các bản thảo xuất bản trong năm. Việc thẩm định bản thảo lịch sử cấp tỉnh được thực hiện đúng quy trình, bảo đảm tính khoa học, tính Đảng và tính lịch sử, góp phần hạn chế những thiếu sót, nâng cao chất lượng các ấn phẩm lịch sử khi xuất bản.

Hội đồng thẩm định lịch sử của các địa phương như Thành ủy Quảng Ngãi, Huyện ủy các huyện Tư Nghĩa, Trà Bồng, Ba Tơ, Sơn Hà... đã thể hiện tính trách nhiệm trong việc thẩm định sách lịch sử của các xã, phường, thị trấn và các ngành, đơn vị, đoàn thể cấp huyện, thành phố cấp mình quản lý.

4. Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống

Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống được Ban Thường vụ Tỉnh ủy quan tâm chỉ đạo thực hiện với nhiều hình thức phong phú. Các tập sách lịch sử cấp tỉnh sau khi được xuất bản đều được các cấp ủy chỉ đạo tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Các Lễ kỷ niệm được tổ chức nhân các sự kiện trọng đại của đất nước và của tỉnh như: 90 năm Ngày thành lập Đảng (3/2); Kỷ niệm 50 năm Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968; 75 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ; Kỷ niệm 60 năm Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi; 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi; Kỷ niệm 90 năm Ngày biểu tình chiếm Huyện đường Đức Phổ... Nhân kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi (01/7/1989 - 01/7/2019) và 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi (tháng 3/1930 - 3/2020), Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Cuộc thi “*Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 1930 - 2020*” (trắc nghiệm và thi viết), thu hút được sự quan tâm, tích cực hưởng ứng tham gia của đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh tham dự.

Tiếp tục thực hiện chủ trương tri ân công lao to lớn của các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và trong công cuộc xây dựng, bảo vệ quê hương, trong năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh của 06 đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy đã hy sinh hoặc từ trần. Qua đó góp phần khơi dậy tinh thần yêu nước và cách mạng của cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là thanh niên, học sinh toàn tỉnh.

Hầu hết các địa phương, đơn vị đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống bằng nhiều hình thức phong phú như: tổ chức, tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia các hội thi tìm hiểu lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống bằng nhiều

hình thức đa dạng, phong phú như thi viết, sân khấu hóa, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân hưởng ứng, tham gia, tiêu biểu như các huyện: Bình Sơn, Sơn Hà, Mộ Đức, Sơn Tây; Công an tỉnh; gặp mặt, tọa đàm về ngày giải phóng của huyện, ngày truyền thống ngành, cơ quan, đơn vị; huyện Bình Sơn, Sơn Hà, Công an tỉnh đã đưa nội dung sách lịch sử đảng bộ huyện và lịch sử Công an tỉnh trên trang thông tin điện tử để cán bộ, đảng viên và nhân dân thuận tiện tìm hiểu; Huyện ủy Bình Sơn phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi thực hiện bộ phim tài liệu “Bình Sơn - đất và người” chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện; Huyện ủy Ba Tơ chỉ đạo biên tập, phát hành sách, đĩa CD để quảng bá về văn hóa cộng đồng Hre tại làng Teng thuộc Dự án Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa thôn Làng Teng...

II. Những tồn tại, hạn chế

1. Việc tổ chức quán triệt và triển khai sưu tầm, biên soạn lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống ở một số cấp ủy và một số sở, ngành chưa đồng bộ. Một số sở, ban, ngành và cấp ủy cơ sở (nhất là các xã miền núi) còn ngại khó khăn, phức tạp nên chưa có quyết tâm trong việc triển khai thực hiện.

2. Cán bộ chuyên trách Bộ phận Lịch sử Đảng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy còn mỏng. Đội ngũ làm công tác nghiên cứu, thẩm định lịch sử ở các huyện, thị thành phố còn thiếu, một số đồng chí chuyên trách không được đào tạo đúng chuyên ngành.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống, lịch sử đảng bộ của một số địa phương chưa thành hệ thống, hiệu quả chưa cao.

4. Công tác lưu trữ và bảo quản tài liệu, sách phục vụ nghiên cứu ở cấp tỉnh và cấp huyện còn chưa khoa học, gây khó khăn cho việc sử dụng, khai thác. Các nhân chứng lịch sử, nhất là thời kỳ 1930 - 1945 không còn, thời kỳ 1945 - 1975 chỉ còn rất ít, nhưng sức khỏe và trí nhớ hạn chế. Tài liệu thành văn trước năm 1975 không nhiều và rải rác ở nhiều nơi khác nhau và chưa được khai thác đầy đủ, nên việc sưu tầm tư liệu, nhất là ở các xã, thị trấn miền núi còn gặp nhiều khó khăn.

5. Cơ chế, chính sách đặc thù cho cán bộ chuyên trách nghiên cứu lịch sử Đảng chưa có.

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác Lịch sử Đảng năm 2021

1. Tham mưu tổ chức tổng kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW.
2. Tham mưu tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm ngày sinh đồng chí Võ Xuân Hào, nguyên Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi.
3. Xuất bản và phát hành sách Bà Mẹ Việt Nam anh hùng tỉnh Quảng Ngãi.

4. Chỉnh biên và biên soạn giai đoạn tiếp theo tập sách “Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi, 1975 - 2020”.

5. Biên soạn Sách lịch sử Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh (1946 - 2020); Lịch sử Ngành Giáo dục tỉnh Quảng Ngãi (1945 - 2020).

6. Tổ chức hội thảo khoa học: Tính tiên phong, sáng tạo của Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ.

7. Tăng cường hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống cho các đối tượng, nhất là thanh thiếu niên của tỉnh.

8. Ban hành Quy chế mới về thẩm định lịch sử đảng, lịch sử truyền thống.

9. Ban hành Hướng dẫn công tác Lịch sử Đảng năm 2021.

10. Tiếp tục kiện toàn bộ phận Lịch sử Đảng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và cán bộ chuyên trách các huyện, thị, thành phố, sở, ban, ngành.

11. Theo dõi, hướng dẫn giúp đỡ các địa phương; các sở, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể trong toàn tỉnh tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác Lịch sử Đảng theo chỉ đạo của Trung ương, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),
- Học viện CTQG Hồ Chí Minh (b/c),
- Viện Lịch sử Đảng (b/c),
- Cơ quan đại diện BTGTW tại Đà Nẵng,
- Các đồng chí trong BTV Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- BTG các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- CVP, PCVP Tỉnh ủy, Phòng Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đặng Ngọc Huy